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1 Úvod

Automobilismus je obor, který doznal velký rozvoj a zároveň také velmi zasáhl do

života populace. Málokdo z nás ví, že první automobil neužíval spalovacího motoru,

ale byl poháněn parním strojem, stejně jako tomu bylo u železnice. V 18. století

vznikaly první automobily, které jezdily právě na páru. Jejich konstruktéry byli

James Watt a Nicolas Josef Cugnot. Parní automobily ovšem nejezdily moc dlouho.

V roce 1866 byl sestrojen první spalovací motor, který sestavil Nicolaus Otto. Spa-

lovací motor byl v porovnání s parním strojem hotový zázrak. Nebylo tedy divu, že

velice brzy začal být využíván právě v automobilovém průmyslu. V roce 1886 se

velmi proslavil německý automobilový konstruktér Carl Friedrich Michael Benz,

který v německém Mannheimu předvedl světu svůj první automobil, respektive

motorovou tříkolku poháněnou právě spalovacím motorem. Na začátku 19. století

se objevil další vynález aplikovatelný v automobilismu, a sice takzvaný vznětový

motor, který sestrojil opět německý konstruktér a vynálezce, Rudolf Christian Carl

Diesel. Posledním krokem ke vzniku automobilového průmyslu bylo založení séri-

ové výroby automobilů, kterou světu dopřál na počátku 20. století americký pod-

nikatel a nyní slavný průkopník automobilového průmyslu, Henry Martin Ford,

který předvedl svůj nejslavnější automobil Ford T zvaný „Plechová Líza“. Tento

automobil dokázal postavit na kola celou Ameriku, a automobilovému průmyslu

vdechl život. Od těchto časů uplynulo přes sto let a automobilismus, jako ho známe

nyní, se od tehdejších dob značně liší. S pokročilými technologiemi výroby se sníži-

ly ceny, a dospěli jsme do stavu, kdy automobil vlastní téměř každá rodina ve vy-

spělých zemích. V mnohých rodinách se najde i automobilů víc. Úspěch říkáte si?

Ano, do jisté míry ano. Ale s množstvím aut se rovněž objevuje mnoho potíží. Zapl-

něné silnice, znečištěné ovzduší, ale hlavně riziko dopravních nehod, při kterých

dochází ke ztrátám na majetku, ale rovněž a to v horším případě na zdraví, nebo

dokonce na životech.

Cílem mé diplomové práce je pojednat o dopravních nehodách, které se dějí na

našich silnicích, z hlediska školské fyziky a poukázat na propojení školské fyziky s
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realitou formou vlastních fyzikálních úloh s tématikou bezpečnosti provozu a do-

pravních nehod.

V teoretické části pojednáme o historii automobilového provozu, o tom co je to

dopravní nehoda, jaké jsou její příčiny a jaké typy nehod známe. V praktické části

se zaměříme na sestavení souboru úloh pro žáky střední školy na téma bezpečnost

silničního provozu, které velmi dobře demonstrují využití fyziky v praxi. Rovněž

jsem se snažil upravit zadání úloh tak, aby byla žákovi nejen bližší, a uměl si situaci

dobře představit, ale rovněž pro jeho mysl atraktivní, a aby ho řešení bavilo a vedlo

k dalšímu studiu fyziky. Součástí praktické části je rovněž krátký výzkum reakč-

ních dob lidí v různých situacích, jako je střízlivost a bdělost, střízlivost a únava,

opilost a podobně. [1]

2 Automobil

Pod pojem automobil, neboli hovorově auto, spadá dvoustopé osobní, nebo ná-

kladní silniční motorové vozidlo. Do této definice by si člověk rovněž zařadil i au-

tobus, ale není tomu tak. Ten zařazujeme zvlášť, ačkoli tuto definici víceméně spl-

ňuje. Automobil spadá mezi jeden z mnohých dopravních prostředků a dělíme ho

dle druhu pohonu. Patří sem například vozy se zážehovým, nebo vznětovým moto-

rem a jiné. Poslední dobou se mnohem častěji objevují vozidla s elektromotorem.

V těchto vozech vidím možnou budoucnost pro případ, až dojdou vyčerpatelné

zdroje (ropa).

V roce 2003 proběhlo sčítání, při kterém se ukázalo, že na světě je 590 milionů za-

registrovaných vozidel. Pro obyčejného člověka je to skoro až nepředstavitelné

číslo. Ovšem když došlo na další sčítání, které proběhlo v roce 2009, vyšplhal se

počet na světě zaregistrovaných vozidel na 980 milionů! A v roce 2010 napočítali

dokonce 1 015 milionů zaregistrovaných osobních automobilů!!! To činí nárůst

automobilů za období 7 let o 425 milionů. Při přepočtu na jeden rok to odpovídá

nárůstu 60,7 milionů zaregistrovaných automobilů za rok!!! Tento nárůst je ne-

představitelně obrovský a domnívám se, že velmi dobře odpovídá stavu vozovek a

provozu ve velkých městech. Naštěstí v naší zemi není tak vysoký počet automobi-

lů, ačkoli velká města, jako je Praha, Brno, nebo například Hradec Králové či České
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Budějovice již svým provozem v ulicích tato velká světová centra typu New York

s trochou nadsázky často připomínají.

Obrázek 1 - Počet osobních automobilů ve světě na 1000 obyvatel[16]

2.1 Původ slova Automobil

Slovo automobil nebylo v našich zemích dlouho známo. Toto slovo pochází

z řeckého slova áuto, jež znamená samostatně a ze slova latinského původu, mobi-

lis, což znamená pohyblivý. Do té doby, než k nám přišel tento výraz, se užívalo

slova kolojezd. Druhý ze starších názvů užívaných u nás byl doslovný překlad, kte-

rý zněl samohyb. Automobil tedy můžeme etymologicky definovat jako samostatně

se pohybující pozemní dopravní prostředek, který není nijak závislý na trolejích,

nebo kolejích a k jeho pohonu není třeba žádných tažných zvířat či lidské síly, a

tudíž je schopen se samovolně pohybovat díky svému vlastnímu pohonu, kterým je

v tomto případě jeden z několika typů motoru. Tato definice však zahrnuje rovněž

jednostopá vozidla (motocykly, mopedy, motorová jízdní kola či koloběžky) a také

autobusy a jiné pojízdné pracovní stroje. Těmto ostatním strojům však odpovídá

právně jiný název, a sice motorové vozidlo. Slovo automobil, nebo auto se užívá

pouze ve významu popsaném výše.

2.2 První automobily

Jak bylo uvedeno výše, první automobily byly poháněny pomocí parních strojů. Byl

to jakýsi ne příliš povedený pokus o zvýšení mobility strojů ne nepodobných vla-
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kům. Ovšem výrazně menších vlaků a s možností volnějšího pohybu. Přeci jen jízda

parního vozu bez nutnosti kolejí byla lákavá. K těmto prvním pokusům o sestavení

parních automobilů došlo již v 18. století, kdy James Watt, nebo Nicolas Joseph

Cugnot dali parní vůz dohromady. Jejich parní stroj dokázal uvézt již v roce 1769

čtyři pasažéry a dosáhnout rychlosti 9 kilometrů za hodinu.

Na počátku 19. století se stále jednalo především o zlepšování a zrychlování par-

ních strojů. Ovšem s těžkopádností a provozní náročností těchto vozidel nedokáza-

li tehdejší konstruktéři udělat prakticky nic. Jako zvrat považujeme moment, kdy

se konstruktérům podařilo zprovoznit první spalovací motory. K tomu došlo v

druhé polovině 19. století, konkrétně v letech 1862 až 1866, kdy Nicolaus Otto vy-

vinul první čtyřdobý spalovací motor.

Vývoj automobilů, jako ho známe dnes, začal v roce 1885 v německém Mannheimu.

V tomto roce si slavný konstruktér Carl Friedrich Michael Benz nechal patentovat

svou motorovou tříkolku. První dálkovou jízdu s touto tříkolkou provedla 5. srpna

1888 jeho žena Bertha Benzová, která je za svůj přínos v podobě cesty automobi-

lem z Mannheimu do Pforzheimu označována za průkopnici automobilismu a rov-

něž první řidičku automobilu vůbec.

Již v roce 1887 pro pana Benze vznikala konkurence, neboť nezávisle na něm začal

stavět automobily rovněž konstruktér Gottlieb Daimler, spolupracující s konstruk-

térem a vynálezcem Wilhelmem Maibachem. K tomu všemu navíc v roce 1897 rov-

něž německý konstruktér Rudolf Diesel sestrojil první provozuschopný vznětový

motor. A tak se stalo, že začal dlouhodobý závod v automobilovém průmyslu, který

trvá do současnosti.

Na území České republiky byl první automobil vyroben v letech 1888-1889. Jedna-

lo se o druhý automobil Siegfrieda Marcuse, který byl vyroben v Adamovském


[…]


podle vztahů (9)

Nejprve zjistíme čas ze vztahu (9):

𝑣 = 𝑣𝑝 − 𝑎𝑡

𝑡 =
𝑣𝑝 − 𝑣

𝑎

𝑡 =
25,5m/s

5m/s2

t = 5,1 s

Nyní vyjádříme sr:

𝑠𝑟 = 𝑣𝑝 · 𝑡𝑟

𝑠𝑟 =
37,5m

s
· 0,22s
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sr =8,25 m

Nyní známé hodnoty dosadíme do vztahu (11):

𝑠 = 𝑠𝑟 + 𝑣𝑝𝑡 −
1

2
𝑎 𝑡2

𝑠 = 𝑠𝑟 + 𝑣𝑝𝑡 −
1

2
𝑎𝑡2

𝑠 = 8,25m +
37,5m

s
· 5,1𝑠 −

1

2
· 5m/s2 · 5,12𝑠

s =134,475 m

134,475 m< 135 m

Prchající zločinec stihne snížit rychlost před zatáčkou.
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10.5 Úlohy o kinetické a potenciální energii

18. Zadání:

Jakou kinetickou energii má sportovně laděný automobil Mustang Shelby GT 500

1964 o pohotovostní hmotnosti 1478 kg, který se pohybuje rychlostí 260 km/h?

Vůz řídí řidič o hmotnosti 85kg.

m = 1478kg

mřidiče = 85kg

v = 260 km/h

Ek = ?

Dosadíme do vztahu (13) známé hodnoty. Za hmotnost dosadíme součet pohoto-

vostní hmotnosti vozidla a hmotnost řidiče.

𝐸𝑘 =
1

2
· 1478 + 85 kg · 72,22m/s

Ek= 4073834,46J = 4,1 MJ

Automobil Mustang Shelby GT 500 z roku 64 má kinetickou energii 4,1 MJ.
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19. Zadání:

Z jaké výšky je třeba pustit testovaný automobil o hmotnosti 1450kg, aby simulo-

val rychlost nárazu 72 km/h? (Způsob testování čelních nárazů vozidla do pevné

překážky.)

m=1450kg

v=72km/h=20m/s

Ze zákona zachování energie zde platí Ek = Ep, dosazení ze vztahů (12) a (13):

1

2
𝑚𝑣2 = 𝑚𝑔𝑕

Hmotnosti můžeme zkrátit, takže na hmotnosti nezáleží. Následně vyjádříme výšku

h:

𝑕 =
𝑣2 1

2

𝑔

𝑕 =
202

2

9,81
m

h = 20,4 m

Automobil je třeba shodit z výšky 20,4 m.
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20. Zadání:

Automobil o hmotnosti 1465 kg byl spuštěn z výšky 14 metrů. Jakou rychlostí do-

padl na testovací podložku?

m=1465kg

h= 14m

v=?

Obecně řešíme stejně, jako v předešlé úloze:

1

2
𝑚𝑣2 = 𝑚𝑔𝑕

Hmotnosti můžeme zkrátit, takže na hmotnosti nezáleží. Následně osamostatníme

rychlost v:

𝑣 = 2𝑔𝑕

𝑣 = 2 · 9,81 · 14 m/s

𝑣 = 16,6 m/s

Automobil dopadl na podložku rychlostí 16,6 m/s tj. téměř 60km/h.
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21. Zadání:

Jakou hmotnost má dodávka jedoucí rychlostí v2 = 55 km/h když její kinetická

energie byla stejná, jako kinetická energie osobního automobilu o hmotnosti

1540kg jedoucího rychlostí v1 = 72 km/h.

v1 = 72 km/h

m1=1540kg

v2 = 55 km/h

m2=?

Ze vztahu (13) pišme

1

2
𝑚1𝑣1

2 =
1

2
𝑚2𝑣2

2

𝑚2 =
𝑚1𝑣1

2

𝑣2
2

𝑚2 =
𝑚1𝑣1

2

𝑣2
2

𝑚2 =
1540kg · 202m/s

15,32m/s

𝑚2 = 2631,5 kg

Dodávka měla hmotnost 2631,5 kg.
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11 Závěr

Nehodovost na pozemních komunikacích České republiky je stále velmi vysoká. Ve

své diplomové práci zmiňuji historii silniční dopravy a automobilového průmyslu,

typy nehod, chování řiče, technický stav vozidel i stav pozemních komunikací.

Praktická část řeší problematiku bezpečnosti silniční dopravy v podobě fyzikálních

úloh pro žáky středních škol. Popisují bezpečné předjíždění, udržování bezpečné

vzdálenosti s ohledem na reakční doby řidičů, bezpečnou rychlost v zatáčkách, či

energii jedoucích vozidel. Pevně věřím, že tyto úlohy přivedou určité množství žá-

ků ke studiu fyziky, neboť jsou navrženy tak, aby poukázaly na praktické využití

fyziky.

Součástí praktické části byl rovněž malý výzkum reakčních dob, prováděný na li-

dech z mého okolí. Problematika měření byla vcelku snadná, dokud nedošlo na

měření podnapilých lidí. Než se mi podařilo změřit reakční doby deseti lidí po osmi

pivech 12°, popřípadě deset lidí po 3 sklenkách slivovice o objemu 0,04l, začínal

jsem se bát, že měření ani nedokončím. Každé měření jedince jsem musel provádět

několikrát, neboť program pro měření měl své drobné nedostatky, které bohužel

značně ovlivňovaly výsledky měření. Získávání dat pro tento výzkum mi trvalo více

než tři měsíce, ale nakonec bylo zakončeno úspěšně a výsledky vcelku odpovídaly

tabulkovým hodnotám, které jsou dostupné.

I přes mnohé komplikace během psaní diplomové práce doufám, že jsem zadání

splnil, a svou tvorbou příkladů decentně přispěl k přivedení více žáků ke studiu

fyziky.
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