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Stručná charakteristika:

Autor se ve své diplomové práci (dále jen „DP“) zaměřil na propojení tématu

dopravních nehod se školskou fyzikou ve formě fyzikálních úloh. Cílem práce bylo nejprve

krátce pojednat o historii automobilismu a příčinách dopravních nehod a poté vytvořit soubor

fyzikálních úloh pro žáky střední školy na téma bezpečnosti silničního provozu.

Hodnocení:

Předkládaná práce má 75 stran a je rozdělena do 12 kapitol. Rešeršní část pojednává o

historii automobilismu, prvních automobilech, automobilovém průmyslu, dopravních

nehodách a nebezpečném chování řidičů. V praktické části autor změřil reakční dobu

vybraných dobrovolníků a zejména vytvořil soubor 21 fyzikálních úloh s tématikou

bezpečnosti předjíždění, průjezdu zatáčkou, brzdné dráhy a mechanické energie.

Bohužel se v práci vyskytuje velké množství formálních nedostatků a některé kapitoly

měly být autorem podrobněji rozpracovány. Práce totiž svým rozsahem odpovídá spíše

bakalářské práci. Za velký nedostatek považuji skutečnost, že z uvedených 21 úloh (které mají

být stěžejní prací autora) se bohužel řada z nich opakuje a jejich výpočty jsou totožné. Malý

průzkum, který autor provedl, je jen doplňkem, který ovšem nemá žádnou vypovídající váhu

vzhledem k počtu respondentů. Od diplomové práce v učitelském oboru bych očekávala

pečlivější rozpracování didaktické části o významu úlohy ve výuce fyziky a zejména

nápaditější soubor úloh, které by autor ověřil v praxi.

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Pokud autor uspokojivě zodpoví níže uvedené dotazy, doporučuji práci k obhajobě.

Konkrétní vybrané připomínky a dotazy k obhajobě:

1. Diplomová práce obsahuje pouze cca 60 000 znaků (což rozsahově odpovídá spíše

bakalářské práci). Doporučený rozsah DP podle platného Rozhodnutí děkana PřF UHK je

90 000 znaků.

2. V klíčových slovech postrádám slova jako fyzikální úloha, rychlost atd.

3. V textu se střídá 1. os. jedn. č. a 1. os. mn. č., bylo by vhodné to sjednotit. Měla by být

uvedena mezera mezi číslem a jednotkou. Hrubou chybou je, že je v práci ve většině úloh

uvedeno špatné zaokrouhlování u převodů jednotek a výsledků řešení!!! Často chybí

převody rychlostí z km/h na m/s (např. str. 71). Ve vzorcích se pro poloměr zatáčky střídá

R a r (např. str. 46, 52, 53, 54).

4. Každá kapitola by měla být uvedena na nové stránce. Naopak každou úlohu není nutné

psát na novou stránku, není nutné dělat příliš velké mezery mezi odstavci (viz např. str.

14, 28, 29) zbytečně se tak uměle natahuje délka DP. V některých částech práce se

střídají různé fonty písma bez zjevného důvodu.

5. Str. 9 – Chybí odkaz na sčítání registrovaných vozidel v jednotlivých letech.

6. Str. 10 – Srovnávat provoz v New Yorku a v Hradci Králové (i když s trochou nadsázky)

je úsměvné.

7. Str. 12 – Uvádíte, že poslední dobou šla technologie elektromobilů hodně dopředu.

Z čeho tak usuzujete? Proč neuvádíte nějaké zdroje těchto informací?

8. Str. 18 – Kapitola „Automobilový průmysl a automobilky“ mohla být rozpracována

podrobněji. Automobilky zde popsány vůbec nejsou. Chybí odkaz na výzkumy.

9. Str. 20 – Uvádíte, že mnohé analýzy přivedly na světlo několik hlavních příčin a důvodů

dopravních nehod. Uveďte některé z těchto analýz?

10. Str. 21 – Proč byl výzkum ČVUT zastaven?

11. Str. 23 – Měření reakčních dob - Proč jste zvolil 8 piv za 2 hodiny? Není to příliš krátký

čas? U slivovice časový interval nebyl?

Odkaz na získání potřebných hodnot je špatně, není to na obr. 8 ale v tabulce 1.

12. Str. 24 – Obrázek 10 - Co je úhel 0,75° na objekt? Co je to psychická a svalová reakce?

Tabulky není vhodné číslovat jako obrázky.

13. Str. 25 – Graf 1 – Chybí popis os.

14. Str. 26 – Opět chybí odkaz na zdroj, ze kterého jste zjistil, že při 1,6 promile alkoholu

v krvi je možné zaznamenat navýšení reakční doby člověka v rozmezí 0,15 s až 0,6 s.

15. Kapitola 7 – Význam fyzikální úlohy ve výuce fyziky měla být rozpracována pečlivěji.

Autor měl také čerpat z kvalitní literatury didaktiky fyziky.

16. Str. 33 – Jako vp obvykle v učebnicích fyziky označujeme průměrnou rychlost. Počáteční

rychlost se označuje v0.

17. Str. 35 – Obrázek 12 není předjíždějící osobní vůz, ale náčrt situace předjíždění!

18. Str. 36 – s = 25.7,4 = 185 m, kde jste vzal výsledek 184,5 m?

19. Str. 40 – Předjíždění 10 m od sebe je bezpečná vzdálenost pro předjíždění kamiónů při

rychlosti 120 km/h? Postrádám diskusi řešení, je zde pouze zmíněno, že mnoho řidičů

tuto situaci zažilo.

Str. 42 – Je vzájemná vzdálenost 8 m bezpečná pro předjíždění při rychlosti 230 km/h?

Chybí diskuse výsledků!

20. Str. 60 – Chybí numerický výpočet dráhy zastavení prvního a druhého auta.

21. Str. 63 – Dosazení hodnot do vzorce pro s …t = 2,78 nebo 2,782???

22. Str. 66 – Výpočet sr v posledním řádku - co je s ve vzorci?

23. Úlohy o energii jsou nezajímavé. Chybí diskuse výsledků.

24. Odkud jste čerpal hmotnosti vozidel pro své úlohy?

25. Literatura uvedená v seznamu použité literatury pod číslem [8] je bakalářská práce?

26. Adresy internetových stránek v seznamu použité literatury mohly být uvedeny na jeden

řádek a menším písmem.

27. V poslední větě závěru práce uvádíte, že jste přispěl svou tvorbou úloh k přivedení více

žáků ke studiu fyziky. Na čem zakládáte toto tvrzení?

28. Jakým způsobem navrhujete zpřístupnit Vaše úlohy učitelům fyziky resp. žákům?

V Hradci Králové 26. 1. 2016 RNDr. Michaela Křížová, PhD.